
 

 

COMUNE DI RIVA DEL PO     
Provincia di Ferrara 

 

 

 

Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro 
 

O R I G I N A L E  
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  25   Del  28-03-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO A PAREGGIO PER IL FINANZIAMENTO DI 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI SOCIO-SCOLASTICI. 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 10:12, presso la sede legale di Riva del 
Po, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All'appello nominale  risultano i signori: 
 

ZAMBONI ANDREA Sindaco Presente 

ASTOLFI ALBERTO Vice Sindaco Presente 

BRANDALESI SILVIA Assessore Presente 

POZZATI MARCO Assessore Assente 

TRAPELLA ANNA CINZIA Assessore Assente 
 
Presenti n.   3 Assenti n.   2. 
 
Partecipa, ai sensi dell'art. 97 del T.U.E.L  il Segretario Comunale Dott.ssa Iannetta Vanessa, anche con 
funzioni di verbalizzante 
 
 

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Dott. ZAMBONI ANDREA che accertato il numero legale, 
dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 



Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO A PAREGGIO PER IL FINANZIAMENTO DI 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI SOCIO-SCOLASTICI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO che con decorrenza 01/01/2019 è istituito il Comune di Riva del Po, come risultante dalla 

fusione dei preesistenti Comuni di Berra e Ro, giusta legge regionale di fusione n. 17/2018; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 28/11/2022, esecutiva a termini di legge, con cui è 

stato approvato il DUP per il triennio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28/12/2022, esecutiva a termini di legge, di 

approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e i relativi allegati; 

VISTA l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Economico Finanziario per l'anno 2023-2025 con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2023; 

RILEVATO il requisito d'urgenza della presente deliberazione, che risulta motivato dalla necessità di 

provvedere all’incremento negli stanziamenti dei capitoli di spesa necessari all'espletamento della procedura di 

affidamento per la realizzazione di progetti socio-scolastici, giusta richiesta del Responsabile del Settore 

Affari Generali e Istituzionali del 23/03/2023 prot. 3737/2023; 

CHE è possibile finanziare la maggiore spesa attraverso la riduzione dello stanziamento delle spese per 

energia elettrica per gli anni 2024, 2025, 206; 

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, che 

testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 

non sia scaduto il predetto termine”; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti allegato alla presente; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal competente Responsabile del settore 

Finanziario sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 "Testo 

Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" (TUEL); 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1- di apportare al bilancio di previsione 2023-2025 la variazione, di competenza e di cassa per il finanziamento 

di spese di competenza del settore Scolastico, di cui ai prospetti allegati, che formano parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

2- di dare atto che è assicurato il pareggio finanziario complessivo del bilancio, nonché il rispetto degli 

equilibri di finanza pubblica; 

3- di dare atto che la presente deliberazione sarà sottoposta a ratifica dell'organo consiliare nei termini dettati 

dal TUEL; 

 



4- di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, data l'urgenza per le motivazioni espresse in 

premessa, immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 

 



 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 
    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

Data 28-03-23 Il Responsabile del servizio 

 Zucchini Mario 

  

 
 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

 

Data 28-03-23 Il Responsabile del servizio 

 Zucchini Mario 

  

 
 



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
IL SINDACO IL  Segretario Comunale 

Dott. ZAMBONI ANDREA Dott.ssa Iannetta Vanessa  

 



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 23-03-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO A PAREGGIO PER FINANZIAMENTO DI SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI SOCIO-SCOLASTICI

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 7451 0 SPESE PER ENERGIA ELETTRICA
(IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBL.)

10.05-1.03.02.15.015 2023 450.000,00 450.000,00 0,00 0,00 450.000,00
Tot. proposte prec. -115.000,00

2024 350.000,00 350.000,00 0,00 -47.600,00 302.400,00
Tot. proposte prec. -230.000,00

2025 350.000,00 350.000,00 0,00 -47.600,00 302.400,00
Tot. proposte prec. -230.000,00

RESP.
TECNICO/URBAN./LLPP.
LEONI MARCELLA

Cassa 600.000,00 729.394,76 0,00 0,00 729.394,76

U 101265 0 REALIZZ.NE PROGETTI
SOCIO-SCOLASTICI - PREST.
SERVIZI

04.07-1.03.02.99.000 2023 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 30.000,00 30.000,00 0,00 47.600,00 77.600,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 30.000,00 30.000,00 0,00 47.600,00 77.600,00
Tot. proposte prec. 0,00

RESP. SEGRETERIA, AFFARI
GENERALI E SCUOLA -
FEDOZZI LUCA

Cassa 35.500,00 31.500,00 0,00 0,00 31.500,00

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 8 Del 23-03-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Riva del Po (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 23-03-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE DI BILANCIO A PAREGGIO PER FINANZIAMENTO DI SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI SOCIO-SCOLASTICI

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
Cassa 0,00 0,00 0,00

Comune di Riva del Po (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 8 Del 23-03-2023 Pagina 2 di 2



Comune di Riva del Po (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 8 del: 23-03-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti 2023 30.000,00 0,00 30.000,00 31.500,00 0,00 31.500,00
2024 30.000,00 47.600,00 77.600,00
2025 30.000,00 47.600,00 77.600,00

Totale Programma 7 2023 30.000,00 0,00 30.000,00 31.500,00 0,00 31.500,00

2024 30.000,00 47.600,00 77.600,00
2025 30.000,00 47.600,00 77.600,00

TOTALE MISSIONE 4 2023 1.252.846,67 0,00 1.252.846,67 1.824.671,13 0,00 1.824.671,13

2024 1.379.352,55 47.600,00 1.426.952,55
2025 1.395.204,00 47.600,00 1.442.804,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 2023 638.401,03 0,00 638.401,03 875.013,16 0,00 875.013,16
2024 485.776,13 -47.600,00 438.176,13
2025 496.105,76 -47.600,00 448.505,76

Totale Programma 5 2023 1.546.057,45 0,00 1.546.057,45 2.404.344,84 0,00 2.404.344,84

2024 575.776,13 -47.600,00 528.176,13
2025 586.105,76 -47.600,00 538.505,76

TOTALE MISSIONE 10 2023 1.546.057,45 0,00 1.546.057,45 2.404.344,84 0,00 2.404.344,84

2024 575.776,13 -47.600,00 528.176,13
2025 586.105,76 -47.600,00 538.505,76
2023 10.969.775,57 0,00 10.969.775,57 14.731.826,71 0,00 14.731.826,71

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 8.900.337,68 0,00 8.900.337,68
2025 8.918.518,44 0,00 8.918.518,44

Data di stampa: 23-03-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Riva del Po (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 8 del: 23-03-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
2023 10.969.775,57 0,00 10.969.775,57 20.901.038,74 0,00 20.901.038,74

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 8.900.337,68 0,00 8.900.337,68
2025 8.918.518,44 0,00 8.918.518,44

Data di stampa: 23-03-2023 Pagina 2 di 2



Comune di Riva del Po

PROP. VARIAZ. NUMERO     8 DEL 23-03-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
VARIAZIONE DI BILANCIO A PAREGGIO PER FINANZIAMENTO DI SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI
SOCIO-SCOLASTICI

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 8.789.552,96 0,00 0,00 8.789.552,96

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

174.651,87
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

174.651,87
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

689.491,50
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

689.491,50
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

3.999.900,00
4.011.400,00
4.011.400,00
4.844.927,70

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.999.900,00
4.011.400,00
4.011.400,00
4.844.927,70

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

2.060.915,20
1.955.968,44
1.955.968,44
2.106.507,46

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.060.915,20
1.955.968,44
1.955.968,44
2.106.507,46

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

627.351,00
627.969,24
646.150,00

1.038.212,96

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

627.351,00
627.969,24
646.150,00

1.038.212,96

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

1.142.466,00
130.000,00
130.000,00

1.746.731,32

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.142.466,00
130.000,00
130.000,00

1.746.731,32

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

57.954,13

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

57.954,13

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

1.275.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.317.152,21

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.275.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.317.152,21

TOTALE ENTRATE
2023
2024
2025

Cassa

10.969.775,57
8.900.337,68
8.918.518,44

20.901.038,74

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

10.969.775,57
8.900.337,68
8.918.518,44

20.901.038,74

Pag. 1 di 2



Comune di Riva del Po

PROP. VARIAZ. NUMERO     8 DEL 23-03-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

6.587.906,15
6.306.650,31
6.321.215,69
8.695.619,29

0,00
47.600,00
47.600,00

0,00

0,00
47.600,00
47.600,00

0,00

6.587.906,15
6.306.650,31
6.321.215,69
8.695.619,29

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

1.937.574,10
235.616,60
235.616,60

3.445.219,25

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.937.574,10
235.616,60
235.616,60

3.445.219,25

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

169.295,32
183.070,77
186.686,15
169.295,32

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

169.295,32
183.070,77
186.686,15
169.295,32

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

1.275.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.421.692,85

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.275.000,00
1.175.000,00
1.175.000,00
1.421.692,85

TOTALE USCITE
2023
2024
2025

Cassa

10.969.775,57
8.900.337,68
8.918.518,44

14.731.826,71

0,00
47.600,00
47.600,00

0,00

0,00
47.600,00
47.600,00

0,00

10.969.775,57
8.900.337,68
8.918.518,44

14.731.826,71

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

6.169.212,03

0,00
-47.600,00
-47.600,00

0,00

0,00
47.600,00
47.600,00

0,00

0,00
0,00
0,00

6.169.212,03

Pag. 2 di 2



Comune di Riva del Po Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 8.789.552,96

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



Comune di Riva del Po Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



Comune di Riva del Po Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



 
Verbale n. 64 del 27/03/2023 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERA DI GC N. 25/2023 “APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO A 
PAREGGIO PER IL FINANZIAMENTO DI SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI SOCIO-SCOLASTICI.” 
 

In data 23 marzo 2023, l’Organo di Revisione Dott. Castellan Filippo, ha ricevuta la proposta di delibera di 
Giunta Comunale n. 25/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO A PAREGGIO PER IL 
FINANZIAMENTO DI SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI SOCIO-SCOLASTICI.” 

VISTO 

• l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio di previsione ed 
al piano esecutivo di gestione”; 

• l'art. 239 comma 1 lettera b) n. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede il rilascio del parere, da parte 
dell'Organo di revisione, sulla proposta di bilancio di previsione e sulla verifica degli equilibri e variazioni 
di bilancio; 

• la deliberazione di C.C. n. 60 in data 28/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025; 

• la deliberazione del C.C. n. 59 del 28/12/2022 con cui è stato approvato il DUP 2023/2025; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025; 

PREMESSO ai sensi dell’art. 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 
descritto dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio 
possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste 
dallo stesso comma; 

PRESO ATTO 

• della necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, Annualità 2024 
e 2025 così di seguito riassunte: 

Anno E/U 

Maggiori entrate e 
uscite - 

Competenza 

Minori Entrate e 
Uscite - 

Competenza 
Positive di cassa Negative di cassa 

2024 U 47.600,00 47.600,00 0 0 

2025 U 47.600,00 47.600,00 0 0 

• che la variazione è stata adottata con delibera di C.G. visto il carattere di urgenza motivata dalla 
necessità di avviare la procedura di affidamento per la realizzazione di progetti socio-scolastici, vista 
la richiesta del Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali del 23/03/2023 prot. 
3737/2023; 

 
VERIFICATO 

➢ gli allegati alla proposta di deliberazione sopra indicata, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della stessa; 

➢ che con la variazione in esame vengono garantiti: 



1. il mantenimento degli equilibri della gestione di competenza del bilancio di previsione 2023-2025 
del Comune di Riva del Po; 

2. il saldo positivo di cassa; 
3. il rispetto  dei vincoli di finanza pubblica (equilibrio tra entrate finali e spese finali) di cui all’art 1, 

comma 466 della Legge n. 232/2016: per tutte e tre le annualità le previsioni di competenza 
relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative ai trasferimenti in 
conto capitale, al saldo negativo delle partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate di 
ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l'esclusione dei rimborsi anticipati, non sono 
risultate complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli 
dell'entrata, ai contribuiti destinati al rimborso dei prestiti e all'utilizzo dell'avanzo di competenza 
di parte corrente; 

4. che la variazione in esame possiede i requisiti intrinseci della congruità, della coerenza e 
dell'attendibilità contabile; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

l’Organo di Revisione,  

▪ visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore finanziario 
comunale, 

▪ visto che l’oggetto delle verifiche condotte rientra nella materia di cui al punto b.2] “variazioni di 
bilancio”; 

▪ preso atto che il parere è un atto valutativo con cui viene espressa una “manifestazione di giudizio 
strumentale all’emanazione di un provvedimento consiliare”; 

▪ considerato che, a seguito delle suddette variazioni, verrà variato il documento unico di 
programmazione 2023-2025; 

RICORDATO che, ai sensi del comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la deliberazione presa d’urgenza 
dalla Giunta Comunale dovrà essere sottoposta alla ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60 giorni 
e, comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso; 

ESPRIME 

Parere favorevole per quanto di sua competenza sulla Deliberazione di Giunta Comunale n. 25/2023, con 
oggetto “APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO A PAREGGIO PER IL FINANZIAMENTO DI SPESE PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI SOCIO-SCOLASTICI.””. 

L’Organo di Revisore raccomanda la pubblicazione della deliberazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito del Comune. 

LA DATA DEL PRESENTE PARERE E’ QUELLA DELL’ULTIMA FIRMA DIGITALE APPOSTA. 

Letto, confermato, sottoscritto digitalmente nella sede del revisore. 

Vigarano Mainarda, 27 marzo 2023 

Dott. Filippo Castellan 


